
                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
   ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
     ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
    ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ

  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   53/2015

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από  το  Πρακτικό  Αρ.  7/24-02-2015
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής
του Δήμου Ζίτσας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
«Έγκριση  τεχνικών  προδιαγραφών-
καθορισμός  όρων  διακήρυξης  για  την
διενέργεια πρόχειρου διαγωνισμού για την
εκτέλεση  της  εργασίας:  «Συντήρηση
γηπέδων  Δήμου  Ζίτσας»  - Συγκρότηση
επιτροπής  διενέργειας  διαγωνισμού  και
αξιολόγησης  των  προσφορών  –  Διάθεση
πίστωσης [Κ.Α. 15-6262.002]».

        Στην  Ελεούσα  και  στο  Δημοτικό  Κατάστημα  σήμερα  στις  24  του  μήνα
Φεβρουαρίου  του  έτους  2015,  ημέρα  της  εβδομάδας  Τρίτη  και  ώρα  13.00  μ.μ.,
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα
από  την  2867/20-02-2015  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της,  η  οποία
δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου & στον ειδικό  χώρο ανακοινώσεων του
Δήμου και επιδόθηκε ή γνωστοποιήθηκε στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.
3852/10, για να συζητήσει και αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
        Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας,
αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και συγκεκριμένα: 

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Πλιάκος Μιχαήλ:Πρόεδρος
2.   Σφήκας Νικόλαος         
3.   Παπαδημητρίου Χριστίνα        
4.   Μαλισσόβας Παναγιώτης
5.   Γκαραλέας Δημήτριος
6.   Γαρδίκος Βασίλειος
7.   Σταλίκας Γεώργιος

       Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Φρειδερίκη Κέγκου για την
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης.
      Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2o θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των
μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 
      Στον Κ.Α. 15-6262.002 προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2015 έχει εγγραφεί
εξειδικευμένη  πίστωση  ποσού  36.100,00  ευρώ,  για  την  εργασία:  «Συντήρηση
γηπέδων Δήμου Ζίτσας».
     Σύμφωνα  με  την  παρ 13 του  άρθρου  20 του  Ν.  3731/08 «Οι  Δήμοι  και  οι
Κοινότητες, οι Σύνδεσμοι τους, τα νομικά τους πρόσωπα δημοσίου δικαίου και τα
ιδρύματα  τους  δύνανται  να  αναθέτουν  απευθείας  ή  με  συνοπτική  διαδικασία
(πρόχειρο διαγωνισμό) παροχή υπηρεσιών, που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν.
3316/2005 (ΦΕΚ 42 Α), σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995
(ΦΕΚ 247 Α), ως προς τα επιτρεπτά χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις
εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. Για
την  απευθείας  ανάθεση  απαιτείται  απόφαση  Δημάρχου  ή  Προέδρου  Κοινότητας,
προέδρου  συνδέσμων,  νομικών  τους  προσώπων δημοσίου  δικαίου  και  ιδρυμάτων,
χωρίς  προηγούμενη  απόφαση  του  συμβουλίου.  Στην  περίπτωση  αυτή  τα

1



συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο Κοινότητας ή τον
πρόεδρο του συνδέσμου, του δημοτικού ή κοινοτικού προσώπου δημοσίου δικαίου ή
ιδρύματος. Για τη συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό) απαιτείται απόφαση
της  δημαρχιακής  επιτροπής  ή  του  κοινοτικού  συμβουλίου,  του  διοικητικού
συμβουλίου συνδέσμων, νομικών τους προσώπων δημοσίου δικαίου και ιδρυμάτων,
που εγκρίνει και τα συντασσόμενα τεύχη».
    Οι διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) προβλέπουν τα εξής:
«1.Επιτρέπεται η με απευθείας ανάθεση σύναψη σύμβασης προμήθειας προϊόντων,
παροχής  υπηρεσιών  ή  εκτέλεσης  έργων  για  ετήσια  δαπάνη  μέχρι  ποσού  ενός
εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων (1.500.000) δραχμών. 
      Από το ποσό αυτό και μέχρι τέσσερα εκατομμύρια (4.000.000) δρχ. απαιτείται
διαγωνισμός με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρος) που θα διενεργείται από τριμελή
επιτροπή. Άνω του ποσού των τεσσάρων εκατομμυρίων (4.000.000) δρχ. απαιτείται
σύναψη σύμβασης για προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων
κατόπιν  διενέργειας  τακτικού  διαγωνισμού  (ανοικτού  ή  κλειστού),  βάσει  της
ισχύουσας νομοθεσίας. 
     Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  τα  ανωτέρω  ποσά  δύναται  να
αναπροσαρμόζονται. 
     Σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με την ίδια διαδικασία γίνεται και στην
περίπτωση μικτής προμήθειας, κατά την οποία η αξία των παρεχομένων υπηρεσιών
υπερβαίνει την αξία των προϊόντων.» 
     Τα πιο πάνω χρηματικά όρια όπως αυξήθηκαν με την 20244710/602/0026/1998
(ΦΕΚ431 Β’) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και με την υπ' αριθ. απόφαση
Υπουργού Οικονομικών 2/45564/0026/01 (ΦΕΚ 1066 τ. Β΄) αυξήθηκαν εκ νέου με
την υπ' αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) απόφαση Υπ.
Οικονομικών ως εξής: 
α)    Με απευθείας ανάθεση μέχρι του ποσού των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.
β)  Με  συνοπτική  διαδικασία  (πρόχειρο  διαγωνισμό)  από  του  ποσού  της
προηγουμένης περίπτωσης μέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ.
γ) Με διενέργεια τακτικού διαγωνισμού άνω του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000)
ευρώ.
     Οι  περιορισμοί  των  ως  άνω ποσών αναφέρονται  σε  σχέση  με  το  ύψος  της
εγγεγραμμένης  ετήσιας  πίστωσης  κατά  Ειδικό  Φορέα  και  Κ.Α.Ε.  στον
προϋπολογισμό κάθε φορέα και στα ποσά αυτά δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.
    Τα μέλη της επιτροπής καλούνται να λάβουν απόφαση σχετικά με την ανάθεση της
εργασίας  μετά από πρόχειρο διαγωνισμό. 
    Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

 τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10
 την  παρ.  1  και  την  παρ  4  του  άρθρου  209  του  Ν.  3463/06,  όπως

αναδιατυπώθηκε με την παρ.3 του άρθρου 22 του Ν.3536/07
 την παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
 το άρθρο 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) 
 την  υπ'  αριθ.  35130/739/09.08.2010  (ΦΕΚ  1291/11.08.2010  τεύχος  Β)

απόφαση Υπουργού Οικονομικών
 την υπ’ αριθ. 02/2015 μελέτη της  υπηρεσίας του δήμου 
 την  εξειδικευμένη  πίστωση  για  την  εργασία  «Συντήρηση  γηπέδων  Δήμου

Ζίτσας»
 το από 20-02-2015 πρακτικό κλήρωσης επιτροπής

μειοψηφούντων  των  μελών  της  Ο.Ε.  κ.κ.  Βασιλείου  Γαρδίκου  και  Δημητρίου
Γκαραλέα οι οποίοι ψήφισαν κατά,

2



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

1.   Εγκρίνει τα τεύχη της υπ’ αριθ. 02/2015 μελέτης για την εκτέλεση της εργασίας
«Συντήρηση γηπέδων Δήμου Ζίτσας».

2.   Εγκρίνει  τη διάθεση πίστωσης ποσού 36.064,00 ευρώ σε βάρος του ΚΑ 15-
6262.002 προϋπολογισμού οικον. έτους 2015 για την εκτέλεση της εν λόγω εργασίας
[ΑΡ. ΠΡΟΤ. ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ -177-].

3.   Συγκροτεί  Επιτροπή  Διενέργειας  του  Διαγωνισμού  και  Αξιολόγησης  των
Προσφορών αποτελούμενη από τους παρακάτω υπαλλήλους του Δήμου Ζίτσας: 
            ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Στάθη Σταύρο, του κλάδου ΠΕ 5 Ηλεκτρ. Μηχανικών, ως Πρόεδρο   
2. Γεωργαλή Ευγενία, του κλάδου ΠΕ 9 Γεωπόνων, ως Μέλος 
3. Πανταζή Ευανθία, του κλάδου TΕ  Διοικητικού Λογιστικού, ως Μέλος
      ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.  Μηλιώνης Ιωάννης, του κλάδου ΔΕ 29 Οδηγών
2.  Ελένης Χρήστος, του κλάδου ΤΕ 3 Ηλεκτρ. Μηχανικών
3.  Λύτη Μαρία Έλενα, του κλάδου ΤΕ Έργων Υποδομής

4. Καθορίζει  τους  όρους  διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισμού για την εργασία
«Συντήρηση γηπέδων Δήμου Ζίτσας», ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1: Εργασία

Περιγραφή εργασίας

Οι  εργασίες  αφορούν  τη  συντήρηση  του

χλοοτάπητα  σε   γήπεδα  του  δήμου  Ζίτσας.

Πρόκειται  για  τα  γήπεδα   Βουνοπλαγιάς,

Ελεούσας,  Ζωοδόχου,  Κάτω  Λαψίστας,

Νεοχωρίου,  Ροδοτοπίου,   Ασφάκας,

Μεταμόρφωσης,  Πετσαλίου,  Ζαλόγγου  και  για

χρονική  διάρκεια  από  την  υπογραφή  της

σύμβασης έως 31.12.2015. 

Προϋπολογισθείσα Δαπάνη 36.064,00 ευρώ με Φ.Π.Α.23%

                                          

ΑΡΘΡΟ 2:Τρόπος διεξαγωγής διαγωνισμού

Ο διαγωνισμός θα είναι μειοδοτικός και θα διεξαχθεί με σφραγισμένες προσφορές οι
οποίες θα κατατεθούν στο δήμο τις 16/03/2015. Συγκεκριμένα ο διαγωνισμός θα γίνει
στο Δημοτικό κατάστημα που βρίσκεται στην οδό Λ. Ελευθερίας & Ευκλείδη, στην
Ελεούσα, Τ.Κ. 45445, ενώπιον της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού. 
Ώρα έναρξης του διαγωνισμού:10.00 π.μ.
Ώρα λήξης αποδοχής προσφορών: 10.30 π.μ.

ΑΡΘΡΟ 3:Τεύχη δημοπράτησης

3



Τα τεύχη δημοπράτησης τα οποία αποτελούν συμβατικά στοιχεία της εργασίας κατά
σειρά ισχύος είναι:

α) η παρούσα διακήρυξη
β) η τεχνική έκθεση 
γ) ο προϋπολογισμός
δ) οι τεχνικές υποχρεώσεις
ε) η συγγραφή υποχρεώσεων

     
ΑΡΘΡΟ 4:ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ο  χώρος  παροχής  της  εργασίας  είναι  ο  δήμος  Ζίτσας.  Το  χρονικό  διάστημα
παροχής υπηρεσιών είναι από την υπογραφή της σύμβασης έως 31.12.2015 και οι
υπηρεσίες θα παρέχονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική μελέτη. 

             ΑΡΘΡΟ 5:  Δικαιούμενοι συμμετοχής – Δικαιολογητικά

   Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: 
1. φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις  ή κοινοπραξίες  φυσικών ή νομικών

προσώπων Ιδιωτικού δικαίου ή ιδιωτικές εταιρείες που λειτουργούν νόμιμα
και  έχουν  αποδεδειγμένη  εμπειρία  στην  εκτέλεση  της  εργασίας  πρασίνου
όπως αυτή περιγράφεται στην παρούσα διακήρυξη και τη σχετική μελέτη.

2. Εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στο μητρώο ΜΕΕΠ στις τάξεις Α1
κατηγορίας Πρασίνου και άνω.

   Τα συμπράττοντα φυσικά ή νομικά πρόσωπα οφείλουν κατά την κατάρτιση και
υπογραφή  της  σύμβασης  να  καταθέσουν  συμβολαιογραφική  πράξη,  που  θα
διευκρινίζει  τους  όρους  της  κοινοπραξίας.  Η  αναθέτουσα  αρχή  δεν  έχει  την
πρόθεση να επιβάλει άλλη ιδιαίτερη νομική μορφή στην ανάδοχο κοινοπραξία.
  Οι συμμετέχοντες  στον διαγωνισμό θα πρέπει  να στελεχώνονται  με Γεωτεχνικό
(προκειμένου περί εταιρειών) ή να είναι οι ίδιοι (σε περίπτωση συμμετοχής ατομικών
επιχειρήσεων). 

 Μαζί με την προσφορά τους πρέπει να υποβάλλουν με ποινή αποκλεισμού τα εξής
δικαιολογητικά :

1. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό  2% δηλαδή ποσό 587,00 ευρώ

2. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου ή επαγγελματικής οργάνωσης.

3. Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο
προκύπτει  ότι  δεν  έχει  καταδικασθεί  σε  αδίκημα  σχετικό  με  την  άσκηση  της
επαγγελματικής του δραστηριότητας. 

4. Πιστοποιητικό από αρμόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι
ως  προς  τις  φορολογικές  υποχρεώσεις  τους  κατά  την  ημέρα  διενέργειας  του
διαγωνισμού

5. Υπεύθυνη δήλωση  ότι έλαβε πλήρη γνώση των επιτόπιων συνθηκών που αφορούν
την εκτέλεση της δημοπρατούμενης υπηρεσίας, των όρων της διακήρυξης και της

4



συγγραφής υποχρεώσεων και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα καθώς και ότι δεν
έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή του σε διαγωνισμούς των ΟΤΑ και του δημοσίου.  

6. Καταστατικό ίδρυσης εταιρείας σε περίπτωση νομικού προσώπου  (με τις τυχόν
τροποποιήσεις) νόμιμα θεωρημένο.

  Όλα τα  παραπάνω αποδεικτικά  και  έγγραφα πρέπει  να είναι  σε  ισχύ  κατά την
ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού.

  Κάθε διαγωνιζόμενος οφείλει επιπλέον να διαθέτει την απαραίτητη εμπειρία και τον
απαραίτητο  εξοπλισμό  που  απαιτείται  για  την  εκτέλεση  των  εργασιών  που
αναφέρονται στην μελέτη.

  Για την πιστοποίηση των ανωτέρω ο διαγωνιζόμενος θα πρέπει να καταθέσει  με
ποινή αποκλεισμού τα παρακάτω δικαιολογητικά τεχνικής επάρκειας:

1. Αντίγραφο εργοληπτικού πτυχίου ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο αποδεικνύει
τη  στελέχωση  της  επιχείρησης  με  γεωτεχνικό  επιστήμονα,  Γεωπόνο  ή
Δασολόγο  ή  Τεχνολόγο  Γεωπόνο   (Φυτικής  Παραγωγής,  Ανθοκομίας,
Αρχιτεκτονικής Τοπίου ή Δασοπονίας ),  ενώ εάν είναι ο ίδιος γεωτεχνικός
απαιτείται αντίγραφο πτυχίου.

2. Αποδεικτικά  ότι  έχει  εκτελέσει  μία  τουλάχιστον  εργασία  συντήρησης  –
κατασκευής χλοοτάπητα γηπέδων κατά το παρελθόν. Αυτή θα αποδεικνύεται
με  σύμβαση  και  πιστοποιητικό  καλής  εκτέλεσης  από  δημόσιους  φορείς  ή
τιμολόγια από ιδιωτικούς φορείς. 

Β) ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ
ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ    

 
1) Τρόπος Σύνταξης των Προσφορών

1. Οι διαγωνιζόμενοι παραδίδουν την προσφορά μέσα σε σφραγισμένο φάκελο στον
οποίο αναγράφεται: 
α) ο τίτλος της δημοπρατούμενης εργασίας
β) η λέξη "ΠΡΟΣΦΟΡΑ" 
γ) η επωνυμία αυτού
 
Ο φάκελος αυτός τοποθετείται μέσα σε άλλο φάκελο που είναι ανοικτός, στον οποίο
τοποθετούνται όλα τα δικαιολογητικά συμμετοχής που ορίζονται στη διακήρυξη. 
2.  Οι  προσφορές  υπογράφονται  από  τους  ίδιους  τους  ενδιαφερόμενους  ή  τους
νόμιμους  εκπροσώπους  τους.  Οι  προσφορές  των  κοινοπραξιών  πρέπει  να  είναι
υπογεγραμμένες  από όλους τους  κοινοπρακτούντες  και  αν πρόκειται  για  εταιρείες
από τους νόμιμους εκπροσώπους τους.
3. Σε όλες τις δημοπρασίες οι ενδιαφερόμενοι παρίστανται μόνον αυτοπροσώπως. 
Οι ανώνυμες εταιρείες εκπροσωπούνται από μέλος του διοικητικού τους συμβουλίου
ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
Οι  εταιρείες  περιορισμένης  ευθύνης,  οι  ομόρρυθμες  και  ετερόρρυθμες  εταιρείες
εκπροσωπούνται  από  το  διαχειριστή  τους  ή  από  άλλο  νόμιμα  εξουσιοδοτημένο
πρόσωπο. 

5



Οι  προσφορές  των  κοινοπραξιών,  κατατίθενται  από  όλα  τα  μέλη  αυτών,
αυτοπροσώπως  ή  από  κοινό  εκπρόσωπο,  που  ορίζεται  με  συμβολαιογραφικό
πληρεξούσιο. 
Κανείς δεν μπορεί, στην ίδια δημοπρασία, να εκπροσωπήσει περισσότερες από μια
εταιρείες ή κοινοπραξίες. Επίσης, δεν μπορεί ο εκπροσωπών ή το μέλος διοικητικού
συμβουλίου συμμετέχουσας εταιρείας να συμμετάσχει ξεχωριστά, για τον εαυτό του.
Σε μια τέτοια περίπτωση αποκλείονται όλες αυτές οι πολλαπλές προσφορές, εκτός αν
αποσυρθούν από τους ενδιαφερόμενους όλες οι υπόλοιπες προσφορές πλην μίας. 
Δεν  μπορεί  επίσης  να  συμμετάσχει  στη  δημοπρασία  για  δικό  του  λογαριασμό,
υπάλληλος εταιρείας που συμμετέχει σε αυτήν ή ειδικοί σύμβουλοι, που αμείβονται
από αυτή με μισθό ή με κάποιον άλλον τρόπο. 
4. Οι προσφορές μπορεί να αποστέλλονται ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή έως
και  την  προηγούμενη  της  ημέρας  του  διαγωνισμού,  στην  εξής  διεύθυνση:  δήμος
Ζίτσας, Λ. Ελευθερίας & Ευκλείδη, Τ.Κ. 454 45, Ελεούσας Ιωαννίνων.

2) Εγγυήσεις
Εγγύηση  συμμετοχής: Η  εγγύηση  συμμετοχής  ορίζεται  σε  2%  επί  του
προϋπολογισμού της δαπάνης της εργασίας. 

Κατατίθεται  υπό μορφή γραμματίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και  Δανείων ή
εγγυητικής  επιστολής  αναγνωρισμένης  Τραπέζης  ή  του  Ταμείου  Συντάξεων
Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων. 

Συντάσσεται κατά τον ισχύοντα τύπο του δημοσίου. 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης:  Ο ανάδοχος στον οποίο θα γίνει  η κατακύρωση του
διαγωνισμού υποχρεούται να καταθέσει κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση
καλής εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 5% του συμβατικού ποσού. 

Κατατίθεται  υπό μορφή γραμματίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και  Δανείων ή
εγγυητικής  επιστολής  αναγνωρισμένης  Τραπέζης  ή  του  Ταμείου  Συντάξεων
Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων. 

Συντάσσεται κατά τον ισχύοντα τύπο του δημοσίου. 

Γ) ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1) Παραλαβή προσφορών

1.  Οι  προσφορές  γίνονται  δεκτές  από  την  αρμόδια  για  την  διεξαγωγή  της
δημοπρασίας  επιτροπή που συνεδριάζει  δημόσια,  μέχρι  την ώρας λήξης  αποδοχής
προσφορών, (10.30 π.μ.) που ορίζεται στη διακήρυξη. 
2. Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθμός της προσφοράς, ο
οποίος  αναγράφεται  και  στο  πρακτικό,  όπως  επίσης  αναγράφεται  και  η  τυχόν
απόρριψή της, εάν δε συνοδεύεται από το πτυχίο ή το πιστοποιητικό ταυτότητας. 

3. Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, η λήξη
της  παράδοσης  των  προσφορών  η  οποία  αναγράφεται  και  στα  πρακτικά.
Απαγορεύεται η για οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς μετά την παρέλευση του
χρόνου  αυτού,  με  ποινή  ακυρότητας  του  διαγωνισμού,  εκτός  εάν  η  εμπρόθεσμη

6



επίδοση προσφορών συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την παρέλευση του χρόνου
που ορίζεται στη διακήρυξη. 

2) Έλεγχος δικαιολογητικών

1. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δημόσια συνεδρίαση
και  αρχίζει  από  την  επιτροπή,  ο  έλεγχος  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  κατά
σειρά επίδοσης τους. Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα
πρακτικά περιληπτικά μεν αλλά με τρόπο που να φαίνεται εάν είναι σύμφωνα ή όχι
με τους όρους της διακήρυξης. 

2. Ο φάκελος που περιέχει την « ΠΡΟΣΦΟΡΑ» και βρίσκεται μέσα στον ανοικτό
φάκελο, παραμένει σφραγισμένος και αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθμός
με αυτόν που αναγράφηκε στον ανοικτό φάκελο. 

3.  Μετά  την  καταγραφή  των  δικαιολογητικών  όλων  των  συμμετεχόντων,  όσοι
παρίστανται στην αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρία καθίσταται
μυστική. Η επιτροπή συνεδριάζει μυστικά, ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των
διαγωνιζομένων και αποφασίζει ποιοι θα αποκλειστούν. 

4. Στη συνέχεια η συνεδρία γίνεται πάλι δημόσια της συνεδρίας και ο πρόεδρος της
επιτροπής ανακοινώνει αυτούς που αποκλείονται από τη δημοπρασία, καθώς και τους
λόγους αποκλεισμού τους και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα τους
μαζί με την σφραγισμένη προσφορά τους.  

3) Αποσφράγιση των Προσφορών

1. Οι φάκελοι των προσφορών που έγιναν δεκτές στη δημοπρασία, αποσφραγίζονται
κατά σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόμενες τιμές ανακοινώνονται δημόσια.

2. Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες με
τους όρους της διακηρύξεως απορρίπτονται. 

4) Ανακήρυξη αναδόχου

1.  Ανάδοχος  ανακηρύσσεται  αυτός  που  προσφέρει  τo μεγαλύτερο  ποσοστό
έκπτωσης.  Σε   περίπτωση  που  περισσότεροι  του  ενός  έχουν  προσφέρει  το  ίδιο
ποσοστό γίνεται κλήρωση μεταξύ αυτών.

2.  Ο ανακηρυχθείς  ανάδοχος υποχρεούται  να υπογράψει  το σχετικό  πρακτικό της
δημοπρασίας.  Εάν  αρνηθεί  να  υπογράψει  το  πρακτικό  κηρύσσεται  έκπτωτος  με
αποφάσεως του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου

5) Ενστάσεις
1. Οι ενστάσεις κατά της δημοπρασίας, κατατίθενται στην επιτροπή που διενέργησε
τη δημοπρασία στο δήμο,  μέχρι  την επόμενη από τη διεξαγωγή της δημοπρασίας
εργάσιμη ημέρα. Οι ενστάσεις  που κατατέθηκαν στον δήμο πρωτοκολλούνται  και
διαβιβάζονται αυθημερόν στην επιτροπή που διενήργησε τη δημοπρασίας.

2. Για τις ενστάσεις αποφαίνεται η Οικονομική Επιτροπή.

7



Δ) ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ – ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ – ΠΑΡΑΔΟΣΗ - ΠΛΗΡΩΜΗ

1) Κατακύρωση

Η κατακύρωση του διαγωνισμού γίνεται από την Οικονομική επιτροπή, μέσα σε δέκα
ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή ενστάσεων. 
Η κατακυρωτική  απόφαση υποβάλλεται  στον Ελεγκτή  Νομιμότητας,  για  έγκριση,
είναι δε αμέσως εκτελεστή.

2) Τόπος και  Χρόνος εκτέλεσης της εργασίας

Ο  χώρος  παροχής  της  εργασίας  είναι  ο  δήμος  Ζίτσας  Οι  εργασίες  αφορούν  τη
συντήρηση του χλοοτάπητα σε  γήπεδα του δήμου Ζίτσας. Πρόκειται για τα γήπεδα
Βουνοπλαγιάς,  Ελεούσας,  Ζωοδόχου,  Κάτω  Λαψίστας,  Νεοχωρίου,  Ροδοτοπίου,
Ασφάκας, Μεταμόρφωσης, Πετσαλίου και Ζαλόγκου. Το χρονικό διάστημα παροχής
των υπηρεσιών είναι  από την υπογραφή της σύμβασης έως 31.12.2015.
Οι υπηρεσίες  θα παρέχονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική μελέτη (Τεχνική
έκθεση, Τεχνικές υποχρεώσεις και συγγραφή υποχρεώσεων).

3) Κρατήσεις

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες της νόμιμες κρατήσεις που ορίζονται, εκτός του ΦΠΑ
με τον οποίο βαρύνεται ο Δήμος.

4) Τρόπος Πληρωμής

Ο ανάδοχος θα πληρώνεται ως εξής: Για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών η
αμοιβή του αναδόχου καθορίζεται  σε  36.064,00 ευρώ,  συμπεριλαμβανομένου του
ΦΠΑ 23%, μείον το ποσοστό έκπτωσης επί του ποσού αυτού, για το διάστημα ισχύος
της  εντολής.  Η  καταβολή  του  ως  άνω  ποσού  θα  γίνεται  τμηματικά  ύστερα  από
έκδοση σχετικού τιμολογίου παροχής υπηρεσιών και ανάλογα με τη παράδοση των
εργασιών.
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που έχει καταλογιστεί ποινική ρήτρα εις βάρος του
ανάδοχου  εξαιτίας συμβατικής παράλειψης, αυτή θα αφαιρείται από το ποσό της
οικείας  πιστοποίησης  και  η  διαφορά θα  αποτελεί  το  τελικά  πιστοποιούμενο  προς
πληρωμή ποσό.
Στο χρηματικό ένταλμα θα επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται  κατά
το νόμο. 

ΣΤ) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1) Πληροφόρηση ενδιαφερομένων

Πληροφορίες  για  το  διαγωνισμό  παρέχονται  από  την  Οικονομική  υπηρεσία  του
δήμου Ζίτσας κατά τις εργάσιμες μέρες και ώρες, στη Διεύθυνση Λ. Ελευθερίας &
Ευκλείδη  45445 στην Ελεούσα και στα τηλέφωνα: 26533-60000 και 26533-60007
Φ.A.X. 2651062794, αρμόδιοι υπάλληλοι: Πανταζή Ευανθία και Γεωργαλή Ευγενία.

8



Η) ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

1) Δημοσίευση

Η ταυτάριθμη περίληψη της διακήρυξης που έχει  συνταχθεί  σύμφωνα με την υπ’
αριθμ 3635/04-03-2015 Διακήρυξη  δημοσιεύεται  μια  φορά στον ημερήσιο τοπικό
τύπο.
Περίληψη  επίσης  θα  αναρτηθεί  με  τοιχοκόλληση  στον  χώρο  ανακοινώσεων  του
Δήμου και στο πρόγραμμα  «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες
και  ώρες  στα  γραφεία  του  δήμου  στο  τμήμα  Προμηθειών  του  δημαρχείου  στην
Ελεούσα  οδός  Λ.Ελευθερίας  &  Ευκλείδη  και  στα  τηλέφωνα  26533-60000,
2653360007.

                          Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  53/2015
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

                                         
     ΠΛΙΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ                        Κέγκου Φρειδ.          Ακολ.Υπογραφές
 

      

9


	ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
	ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ
	ΑΡ. ΑΠΟΦ. 53/2015

	Περιγραφή εργασίας
	Προϋπολογισθείσα Δαπάνη
	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

